
Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Certificat d’acord de Ple

 Mireia Grau Sadurní, responsable de la Secretaria General del Consell Comarcal de la 
Selva

Certifico,

Que el Consell Comarcal de la Selva, en sessió plenària que va tenir lloc el 23 de juliol 
de 2024, sense perjudici dels termes en què s’aprovi l’acta de la sessió, va aprovar 
l’acord que copiat literalment diu:
  

Identificació

 Modificació del Plec de Clàusules Administratives Particulars, del Plec de 
Prescripcions Tècniques Particulars i de l'informe de necessitats del Contracte mixt de 
serveis, obres i subministrament del servei d'explotació, conservació i manteniment 
dels sistemes de sanejament en l'àmbit del Consell Comarcal de la Selva       
        

Expedient: 2024/00007725C

 
Relació de fets
   
El Consell Comarcal de la Selva, en sessió plenària del 25 de juny de 2024, va aprovar 
l’expedient de contractació del “Contracte mixt de serveis, obres i subministrament del 
servei d’explotació, conservació i manteniment dels sistemes de sanejament en l’àmbit 
del Consell Comarcal de la Selva”.

En data de 27 de juny de 2024 es va enviar l’anunci de licitació al Diari Oficial de la 
Unió Europea.

En data 3 de juliol de 2024 es va publicar, a la Plataforma de Serveis de Contractació 
Pública, l’anunci de licitació del contracte del servei d’explotació, conservació i 
manteniment dels sistemes de sanejament en l’àmbit del Consell Comarcal de la Selva 
que inclou, entre d’altres, el Plec de Clàusules Administratives Particulars (PCAP) i 
Plec de Prescripcions Tècniques Particulars (PPTP).

En data de 3 de juliol de 2024, per resolució 2024PRE841, es va esmenar un error en 
el PCAP referent a la valoració d’ofertes del lot 2 i el Pressupost Base de Licitació.

A partir de les consultes plantejades pel licitadors i del anàlisis d’aquestes, s’han 
detectat els següents errors a esmenar:

1. PRESSUPOST DEL CONTRACTE 2025-2029 MODIFICAT:

a. S’ha detectat un error de transcripció dels valors de consum d’energia elèctrica. 
Els valors correctes són els que consten a l’annex 1.7 del PPTP “Dades 



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

bàsiques de funcionament per sistema (any 2023)”, tant per al lot 1 com per al 
lot 2. 

Per tant, a on deia:

Lot 1:

Lot 2:

Ha de dir:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:

b. S’ha detectat un error de transcripció dels imports del cost total empresa del 
personal. Els imports correctes són els que consten a l’annex 2.4 del PCAP 
“Manifest de les condicions econòmiques i contractuals del personal”. 

Per tant, on diu:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:

Ha de dir:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:

c. S’ha detectat un error de transcripció de les potències contractades del 
subministra elèctric.  S’aprofita aquesta modificació per ampliar la informació a 
6 períodes. 

Per tant, on diu:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:

Ha de dir:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

d. Tenint en compte tot el que s’ha esmentat en els punts anteriors, el pressupost 
base de licitació es modifica a l’alça. 

Per tant, on diu:

Ha de dir:

A l’expedient hi consten els següents documents complerts en format Excel:

- Pressupost Contracte 2025-2029 modificat del Lot 1 – Selva Nord.

- Pressupost Contracte 2025-2029 modificat del Lot 2 – Selva Sud.

- Pressupost Contracte 2025-2029 modificat Total.

2. PLEC DE CLÀUSULES ADMINISTRATIVES PARTICULARS (PCAP):



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

a. Es proposa la modificació del pressupost base de licitació, del valor estimat del 
contracte, els costos del personal i els consums elèctrics en els termes 
esmentats anteriorment de tots els apartats en què es fa referència.

b. Es proposa la modificació de l’apartat H - Valor estimat de l’Annex 1 del PCAP.

On diu:

Ha de dir:

Pressupost base de licitació (sense IVA) 23.146.587,15 €
Import de les modificacions previstes amb cost econòmic (sense IVA)  4.629.317,43 €
Import de les eventuals pròrrogues (sense IVA) ---- €
Import altres conceptes (sense IVA) ----- €
Total del valor estimat 27.775.904,58 €
Mètode de càlcul:
El mètode de càlcul així com els dimensionats considerats en el pressupost base de licitació són els que 
es detallen a l’annex 2 del PCAP

c. Es proposa la modificació de l’apartat J – Finançament pressupostari, anualitats 
i facturació de l’Annex 1 del PCAP.

On diu:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Ha de dir:

d. Es proposa la modificació dels punts 1 i 2 de l’apartat Q – “Penalitats (clàusula 
21)” de l’annex 1 “Quadre resum” del PCAP.

On diu:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Pel que fa referència al punt 1 s’ha d’eliminar, ja que l’aplicació efectiva de les 
mesures d’igualtat de gènere no forma part de les condicions especials d’execució del 
contracte.

En el punt 2, es detecta l’error de referència de la clàusula vint i novena, que fa 
referència a la presentació d’ofertes. Ha de dir clàusula setzena.

Ha de dir:

e. Es proposa la modificació de la lletra a) de l’apartat U- Solvència econòmica, 
financera de l’Annex 1 del PCAP, referent al volum anual de negocis.

On diu:

Ha de dir:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

f. En el Plec de Clàusules Administratives Particulars, concretament a l’apartat Y 
del quadre resum ”Criteris d’adjudicació (clàusula 33), criteris avaluables 
mitjançant fórmula (Sobre 3)”, s’ha detectat un error en la fórmula del punt 1 
“Oferta econòmica”, tant per al Lot 1 com pel Lot 2, que també es repeteix a 
l’annex 10 “Criteris de valoració de les ofertes, A.1 Criteris econòmics”, diu: 

- P = 35 * [1-((Pl-Plmin)/Plmin)]

On
P: preu de licitació
Pl: preu de licitació ofertat
Plmin: preu de licitació més baix de totes les ofertes admeses

Tal com s’indica a l’informe de necessitats, disponible a la Plataforma de Serveis de 
Contractació Pública, a la taula resum dels criteris automàtics, l’oferta econòmica és:  

- P = Puntuació màxima * [1-((P-Pmin)/Pmin)]

On
P: preu de l’oferta
Pmin: preu de l’oferta més baix.

Tal com indica la mateixa taula, la puntuació màxima per aquest criteri són 50 punts. 
Per tant, es fa necessari modificar el PCAP, concretament l’apartat Y del quadre resum 
“Criteris d’adjudicació (clàusula 33), criteris avaluables mitjançant fórmula (Sobre 3)”, 
al punt 1 “Oferta econòmica”, tant per al Lot 1 com pel Lot 2 i, també l’annex 10 
“Criteris de valoració de les ofertes, A.1 Criteris econòmics”, ha de dir:

- P = 50 * [1-((Pl-Plmin)/Plmin)]

On
P: preu de licitació
Pl: preu de licitació ofertat
Plmin: preu de licitació més baix de totes les ofertes admeses

g. S’ha detectat un error de transcripció en la portada de l’annex 2.2 ja que es va 
repetir la portada de l’annex 2.1. Per tant, es modifica quedant de la següent 
manera:

h. A l’annex 2.5 del PCAP “Distribució per lot del personal a subrogar” es detecta 
un error de transcripció en els imports del cost total empresa del personal del 
lot 2. Concretament diu:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Els imports correctes del cost total empresa del personal del lot 2, són els que consten 
a l’annex 2.4 “Manifest de les condicions econòmiques i contractuals del personal”. Per 
tant ha de dir:

i. Atenent a la consulta realitzada el dia 10/07/2024 a les 14:50h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, es modifica la fitxa 4.1 “Resum 
de l’oferta econòmica per cada sistema de sanejament” de l’annex 4 “Fitxes per 
a la documentació econòmica” del PCAP afegint una columna. 

Per tant, la fitxa 4.1 de cada lot diu:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

S’hi afegeix una columna de “Total PEM (Preu en execució material) (€/any)”, per tant 
ha de dir:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

j. Atenent a la consulta realitzada el dia 12/07/2024 a les 11:28h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, es modifica el text de la última 
columna de la fitxa 4.2 “Costos de la gestió del fang a destí alternatiu” de 
l’annex 4 “Fitxes per a la documentació econòmica” del PCAP. 

Per tant, la fitxa 4.2 de cada lot diu:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

A totes les columnes “Total (€/any)” s’especifica que són preu d’execució material, per 
tant ha de dir:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

k. Atenent a la consulta realitzada el dia 12/07/2024 a les 14:01h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, es modifica l’import de la 
PARIMS del lot 2 de la fitxa 4.3 Resum de l’oferta econòmica per la totalitat 
dels treballs objecte del contracte”  de l’annex 4 “Fitxes per a la documentació 
econòmica” del PCAP. Així mateix, s’aprofita per suprimir una “nota” que 
estava repetida.

Per tant, la fitxa 4.3 del lot 2, diu:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

S’elimina una de les notes i es modifica l’import de la PARIMS que ha de ser 230.000 
€, tal i com s’indica a l’annex 1 del PCAP apartat G – “Pressupost base de licitació 
(clàusula 9), Lot 2, Reposicions i millores” i també a l’annex 2.2 del PCAP 
“Desglossament del pressupost base de la licitació” i, per tant ha de dir:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

l. Atenent a la consulta realitzada el dia 12/07/2024 a les 13:53h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, referent a l’annex 11.2 del 
PCAP, s’especifica en quin format de pàgina cal aportar la documentació. Per 
tant, l’últim paràgraf diu:

Per tant ha de dir:

3. PLEC DE PRESCRIPCIONS TÈCNIQUES PARTICULARS (PPTP):

a. Es modifica el pressupost base de licitació, el valor estimat del contracte, els 
costos del personal, els consums elèctrics i les potències contractades del 
subministrament elèctric en els termes esmentats en el punt núm. 1 del present 
informe de tots els apartats en què es fa referència.



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

b. Es detecta que a l’annex 1.7 “Dades bàsiques de funcionament per sistema 
(any 2023)” del lot 2, les dades de l’EDAR Can Fornaca no estan complertes ja 
que manquen les dades d’octubre, novembre i desembre. Es complementen 
les dades que manquen, tot i que ja es van publicar atenent a la consulta 
realitzada el dia 08/07/2024 a les 13:30h, a través de la Plataforma de Serveis 
de Contractació Pública.

c. Atenent a la consulta realitzada el dia 08/07/2024 a les 13:30h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, s’afegeix una columna a la 
taula de “Producció de fangs per EDAR / Any 2023” de l’annex 1.7 “Dades 
bàsiques de funcionament per sistema (any 2023)”, tant del lot 1 com del lot 2. 
Per tant, diu:

Lot 1:

Lot 2:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Ha de dir:

Lot 1:

Lot 2:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

d. Es detecta un error de transcripció a l’annex 1.11 “Personal mínim adscrit al 
servei i distribució”, tant del lot 1 com del lot 2, ja que manca afegir la figura de 
l’administratiu/va definida en diversos apartats dels plecs i contemplada en el 
pressupost. Per tant, on diu:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Ha de dir:

Lot 1:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

Lot 2:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

e. Es detecta un error a la Fitxa 2.4.1 “Plaraforma de gestió i integració System 
Platform (desenvolupada per Wonderware” de l’annex 2.4 “Actuacions 
necessàries” del lot 1. En la descripció dels treballs a realitzar no s’ha de fer 
esment de l’EDAR d’Anglès ja que aquesta EDAR ja disposa de la plataforma 
de gestió instal·lada. Per tant, on diu:

Ha de dir:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

f. Atenent a la consulta realitzada el dia 09/07/2024 a les 9:20h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, es modifica la fitxa 2.5.8 de 
l’annex 2.5 del PPTP del lot 1 i, les fitxes 2.5.7, 2.5.8 i 2.5.9 de l’annex 2.5 del 
PPTP del lot 2. En totes elles el nom de l’actuació és “Sitja de fangs” però, a la 
descripció de la fitxa s’esmentava que l’actuació inclou, entre d’altres, “tota 
l’obra civil necessària per al desmuntatge i instal·lació de la nova centrífuga”.

Com es pot comprovar, en el conjunt de les esmentades fitxes queda clar que l’obra 
civil que cal incloure en aquestes actuacions és la necessària per al desmuntatge i 
instal·lació de la nova sitja i, no de la nova centrífuga. Per tant el nou redactat ha de 
dir: “tota l’obra civil necessària per a la instal·lació de la nova sitja”.

4. INFORME DE NECESSITATS

D’acord amb els extrems detallats anteriorment es proposa modificar l’informe de 
necessitats en els següents termes:

a. Es modifica el pressupost base de licitació en els termes esmentats en el punt 
núm. 1 del present informe de tots els apartats en què es fa referència, així 
com del valor estimat del contracte.

b. Atenent a la consulta realitzada el dia 12/07/2024 a les 14:01h, a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública, es detecta un error en l’apartat 
“Antecedents” ja que s’esmenta que l’equip de bombaments del lot 1 (Selva 
Nord) estarà forat per dos treballadors però, tal i com es descriu en els plecs i 
pressupost, l’equip de bombaments del lot 1 estarà format per un sol 
treballador.



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

En data de 23 de juliol de 2024 el Cap del Departament de Territori i Sostenibilitat del 
Consell Comarcal de la Selva emet un informe de necessitats proposant les 
modificacions del PCAP, PPT i informe de necessitats indicades.        

Vist l’informe de secretaria de data 23 de juliol de 2024.
  
         

  
Fonaments de dret
    
Legislació aplicable:

1. Llei 9/2017 de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, per la qual es 
traslladen a l'ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu 
i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014

2. Reial Decret 1098/2001, de 12 d'octubre, pel qual s'aprova el Reglament 
general de la Llei de Contractes de les Administracions Públiques.

3. Plec de Prescripcions Tècniques del contracte de subministrament i instal·lació 
de diferents elements i equips als sistemes de sanejament de l'àmbit de gestió 
del Consell Comarcal de la Selva.

4. Plec de Clàusules administratives particulars del contracte de subministrament i 
instal·lació de diferents elements i equips als sistemes de sanejament de l'àmbit 
de gestió del Consell Comarcal de la Selva.

Fonaments jurídics:

L’error identificat en els termes de l’informe de 23 de juliol de 2024 en quant a les 
errades detectades al PCAP i al PPT i  la seves esmenes no poden subsumir-se en 
l’àmbit d’aplicació de l’art. 109.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment 
administratiu comú de les Administracions Públiques, relatiu a la correcció d’errades 
aritmètiques o materials.

Aquesta situació s’entén que comporta l’existència d’un vici  no subsanable que pot 
afectar la validesa dels actes tendents a l’adjudicació del contracte.

La possibilitat d’incorporar modificacions als plecs que regeixen una licitació ha estat 
reconeguda per diverses resolucions del Tribunal Administrativo Central de Recursos 
Contractuales, quan aquestes es produeixen un moment inicial de la tramitació, 
concretament, quan només han estat objecte de publicació els plecs que regeixen la 
licitació i no ha finalitzat el termini de presentació de les proposicions. En aquest sentit, 
la Resolució del TACRC, en la seva resolució de 245/2016, s’ha expressat en els 
següents termes:



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

 “No parece razonable ni proporcionado que en tales supuestos, en los que en muchas 
ocasiones en realidad no nos encontraremos ante un vicio que afecte a la validez del 
acto, deba exigirse el rigor de un procedimiento de revisión de oficio de los pliegos, ni 
tampoco que haya de procederse en todo caso a desistir del procedimiento para iniciar 
formalmente una nueva licitación, con el consiguiente perjuicio para los intereses 
públicos que derivaría del retraso que ello provocaría en la tramitación, siendo así que 
puede corregirse la situación planteada sin menoscabo de los intereses de los 
potenciales licitadores abriendo un nuevo plazo de presentación de ofertas tras la 
modificación del pliego.”

Amb relació a la necessitat d’atorgar un nou termini de presentació de proposicions cal 
destacar la resolució nº 5/2017 de Tribunal Administratiu de Contractes Públics 
d'Aragó la qual  posa de manifest que les modificacions dels plecs que no poden 
articular-se mitjançant la seva rectificació per error material requereixen que totes les 
condicions i modalitats del procediment de licitació estiguin formulades de manera 
clara, precisa i inequívoca en l'anunci de licitació o en el plec de condicions, i que les 
seves modificacions coneguin la mateixa publicitat, en els mateixos mitjans i en la 
mateixa forma, que la de l'anunci inicial. I conclou que s’ha de donar publicitat a la 
modificació dels plecs amb nous anuncis en què s'estableixin nous terminis per a la 
presentació de proposicions i la correlativa modificació de les dates d'obertura pública 
de les ofertes.

Per tant, la modificació dels plecs que regeixen la licitació requereix de l’atorgament 
d’un nou termini de presentació de les ofertes i del compliment de les exigències de 
publicitat de l’art. 135 de la LCSP.”

Vist l’article 75 de Reial Decret 1098/2001, de 12 d'octubre, pel qual s'aprova el 
Reglament general de la Llei de Contractes de les Administracions Públiques, d'ara 
endavant RGCAP, d'acord amb el qual «qualsevol aclariment o rectificació dels 
anuncis de contractes serà a càrrec de l'òrgan de contractació i es farà pública de la 
mateixa manera que aquests, havent de computar-se, si és el cas, a partir del nou 
anunci, el termini establert per a la presentació de proposicions.   

Acords

 

Primer: Modificar l’informe de necessitat i idoneïtat del contracte i memòria justificativa 
del Contracte mixt de servei d’operació i execució de reposicions i millores dels 
sistemes de sanejament de l’àmbit de gestió del Consell Comarcal de la Selva, signat 
el 27 de maig de 2024, en els termes esmentats en l’informe del Cap del Departament 
de Territori i Sostenibilitat de 23 de juliol de 2024.

Segon: Modificar el Plec de Clàusules Administratives Particulars (PCAP) del 
Contracte mixt de serveis, obres i subministrament del servei d’explotació, conservació 



Passeig de Sant Salvador, 25 – 27
17430 Santa Coloma de Farners
Tel.: 972 84 21 61  Fax: 972 84 08 04
comarca@selva.cat

La data del document és la més recent de les signatures dels signants.
Número d’expedient: 2024/00007725C
Codi Segur de Verificació (CSV): 15250143170305567061
https://seu.selva.cat/verificador

i manteniment dels sistemes de sanejament en l’àmbit del Consell Comarcal de la 
Selva, aprovat per sessió plenària del 25 de juny de 2024, en els termes esmentats 
l’informe del Cap del Departament de Territori i Sostenibilitat de 23 de juliol de 2024.

Tercer: Modificar el Plec de Prescripcions Tècniques Particulars (PPTP) del Contracte 
mixt de servei d’operació i execució de reposicions i millores dels sistemes de 
sanejament de l’àmbit de gestió del Consell Comarcal de la Selva (2025-2029 en els 
termes esmentats l’informe del Cap del Departament de Territori i Sostenibilitat de 23 
de juliol de 2024.

Quart: Atorgar un nou termini de 35 dies naturals de presentació d’ofertes. 

Cinquè: Publicar el present acord així com el PCAP i PPT esmenats en el Perfil del 
Contractant i al Diari Oficial de la Unió Europea. 
   

I, perquè consti, signo aquest certificat, amb el vistiplau del president.


